Gregor. Nyss
senus.

Fides fidutiā
adiecit & confis
dentiam

Cōstantiā p̄e
cipue Ephesi
is precatur

La. 11

Johan. 14

In interior

Ut possitis (inquis) mente & cogitatione cōplecti, cū fidelib⁹ cæteris, q̄ illud mysteriū sit, quod uestri est gratia dispensatū, & eo magnitudinis profectū, ut sit ubiq; terrarū amplissime p̄pagatum. Vnde & hoc undiq; circūplexus sub corporali figura describit. Explicauit enī ipse ut potui hoc facim, nil tñ pot̄ meis ex uerbis, nisi per spiritū patefiat, cōprehendi. Neq; aliter uobis licebit eiusmodi mente cōcipere, nisi à spiritu corroboratis. Est q̄ppe magna uirtute opus, ut apud nos habitet deus. Gregorius aut̄ Nysses per latitudinē hmōi pfunditatē & longitudinē, crucem dicit significari. Compreatūq; Ephesius fuisse apostoli asserit, ut quirent crucis mysteriū contempleri. Sigdem hac cruce om̄is contineret dispensatio, qd̄ sane est conuenientiū. Per crucem enī maxie dei gr̄a erga nos charitatē p̄spiciā fieri, sicuti & dñs dicit, & Paulus mō subiungit.

Gregori⁹ Nyss

Johan. 3. 14.

Scire etiā sup̄eminētē sciē charitatē Christi. Quin etiā, inquit, inuestigādo Christi huiusmodi charitatē noscatis, quæ procul dubio cæterarū res excedit cognitionē. Quod si ita se habet, q̄ pacto nos sumus charitatē hmōi cognituri? Excedit qdem oim sciam & humanā uel delicit. Vos uero nō humana scientia charitatē estis hanc percepturi, sed spiritali. Præterea neq; illud dixit, quia hanc quanta sit cognoscetis, sed sup̄eminētē, & aliā q̄uis excedentē sciētiam, hoc inquit, præcor ut à spiritu perdiscatis. At quis est huius rei ignarus? Omnes profecto, & hi præcipue, qui grauius ferunt aduersa, & qui deo ipsi māmōnā anteponunt. Quod si eam sciam teneremus, nec de diuina prouidentia quereremus, nec animū præsentibus his terræ bonis intē deremus, à deo deficiētis, qui tāta nos charitate p̄sequit. Aduerte aut̄ si charitas ipsa oim sciam antecedit, longe magis & dei substantia, cuncta est excessura.

Charitas oim sciam antecedit.

Ut adimpleamini in oim plenitudine dei. Bisariā hoc nonnulli intellexerunt. Vel ut sciatis quæadmodū in patre, & filio, & spiritu sancto adorandus uobis sit deus. Hæc enī plenitudo est dei, trinitas ipsa. Vel ut oim sitis uirtute repleti, qua plenus est deus. Puto tamen id magis sentire apostolum, uidelicet ut omnes perfecti sitis in oim sciam deum perfectione, diuina omnia, prout sunt, pernoscetes.

Et aut qui potens est oia facere sup̄abundanter, quā petimus, aut intelligimus, scdm̄ uirtutē quæ operat̄ in nobis, ipsi gloria in ecclesia, & in Christo lesu om̄es generatōes seculi seculorum, Amen. Et si ipse quidē hæc præcor, Deus tñ longe maiora q̄ meæ sunt preces, potest nanq; nō modo perficere, quæ per nos supplicant, quin & cunctos operādo excedere, & sup̄abundanter, hoc est, liberaliter & ubertim. Dupliciter itaq; hac in re dicit deū p̄stare, & quia oia potēs est facere, & quia sup̄abundanter. Potest nāq; uel hoim quisp̄a plura facere, q̄ petant, nō tñ sup̄abundanter, qd̄ sane largiter est & summa cū liberalitate; cū utrūq; deo exequi liceat, q̄ magna quædā nobis excellētia fecerit. Quid nī? Qui gentiles in adoptionē suscepit, uel sibi infensos. Quin etiā uel ex his, quæ in nobis ē operatus, satis esse, qd̄ diximus, perspicui p̄t. Et iure qdem in dei laudē sermonē concludit, ut & beneficia conferentē extollat, & magnitudinē hoc pacto gestorū in nos pateficiat. Neq; enī ea fuisset hic demeratus, nisi deus nobis talia contulisset, q̄ in sui admirationē & gloriam conuerterent homines. Nec simpliciter illi gloriam dicit, sed per Iesum Christū. Non enī uere quis potest laudibus deum efferre, nisi in Christi uirtute. Is nanq; ad huiusmodi gloriam deferendam, uirtutem nobis & gratiam præbet, instruitq; quemadmodū illa fit deferenda. Recte aut̄ in ecclesia dei in se hanc gloriam consistat. Quippe quæ p̄petuo est permansura, & portæ inferi aduersus hanc nil præualebunt. Quo fit, ut dei cum laus, tum gloria sit in æternum futura.

Ex adoptratis gentilib⁹ maxie diuina fulget liberalitas.

Dath. 16.

CAP. III

Oblero autē uos ego uinctus in dño, ut digne ambuletis uocatione, qua uocati estis. Non imperate mō discipulis quæ rectora sunt decet magistrū, sed huiusmodi pro eoz salute inferuite. Propterea & Paulus in serui morē præcat, proponitq; precando & uinacula. Vinctus ego enī inquit in dño. Perinde ac si dicat: Nō prauo aliquo meo facino re, sed ob dñi grām sum cōiectus in uinacula. Veneremini ergo & uos q̄ pro Christo dño cōpeditis tolerāt. Veq; qd̄ præcor: Pro me equidē nihil, sed p̄ uobis, ut quæadmodū uestra deopocit uocatio, sic incedatis. Estis nanq; ad magna quædam uocati, ut cum Christo uidelicet confideatis, regni celestis eidem futuri participes. Quo circa non erit uestra hæc dignitas indignis Christo operibus uituperanda.

Quom̄ omni humilitate. Ostendit hoc loco, quæadmodum cuiq; liceat p̄ uocatis dignitate & uitam ducere. Si enī (inquit) humilem te ipse præstiteris, & tui ipsius habueris notionē, & quibus fueris deo bonis dignatus intelliges: dolebis p̄fecto & contraheris, & ei gerere morē studebis, qui in te fuit beneficium. Est præterea cunctarū uirtutum mater humilitas & fundamentū. Eoq; & ex hac dñi uirtutū genera memorans, beatos affirmat qui spiritu essent humiliores, præ seq; ferret humilitatē. Cū omi inquit humilitate, ut q̄ nō uerbis modo, sed factis habitūq; ipso & gestu, sit p̄ferenda. Nec in unū alteq; ue hæc erit humilitas, sed in om̄es seruāda, siue tenuem dixeris & abiectum, siue opulentum & clarum.

Dath. v. Humilitas m̄ oim uirtutum.

Et mansuetudine cū patientia. Dabit nāq; qui & si humilis sit, acer tñ & iracundus. Sed is qdem nullius erit momenti, & procul inutilis.

Suppor

Supportantes inuicē in charitate. Cōmonefacit hoc loco quodnā obuentū: sit ex m̄ sue tudine lucrū, & quid ex patientia subsequat. Deinde ne quis diceret, quo pacto quierit proximum ferre, qui ad irā sit promptior, & plane conuicietur: Inducit itaq; tolerantiā modū, in charitate inueniens. Hanc enī si consequemur, nos inuicem tolerabimus.

Soliti seruare unitatē spūs in uinculo pacis. Quæadmodū in corpore spūs omnia continentur & diuersa sunt mēbra sic spūs sanctus in nobis fidelibus gerit, qui cūctos facit unanimes necitq; quāuis natione & moribus uel artibus differant, & per eundē hūc spm̄ oēs sumus unū effectū. Studeamus itaq; hanc per mutuā pacē seruare coniunctionē. Nā si charitatis hunc nexum nequaquā adipiscemur, nec pacatōres adinuemus fuerimus, perdituri haud dubie sumus quam spūs nobis contulerit unitatē. Nec secus nobiscū agetur, q̄ si cum reliquo corpore manus uel pedes dissidium fecerint, & ab alijs corporis partium nexu & copula profcindantur. Nō enī ultra sub uno spiritu membra continentur. Est itaq; nobis summa diligentia opus, ut quo unus cōcesserit, eodē & alius subsequatur. Sunt enī huiusmodi, qui non uno sunt uinculo alligati, uel nullā habeant suimet potestātē, sic procul dubio sub uno spiritu erimus.

Spiritus vnus unitatis auis thor.

Unum corpus, & unus spūs. Nec simpliciter quandā Paulus exigit charitatē, sed eam certe, quæ ob mutuā coniunctionē uniuersos in unū redigat corpus, ita ut membroq; instar sibi inuicem cōpatiantur, adgaudeantq;. Vnus spūs, recte id dixit. Nam cū fideles iuncti sint corpore, unū etiā spiritū habeāt necesse est. Vel quia potest cōcedi, ut qui unū sit cū cæteris corpus fortitus, nō tamen spiritū unū. Videlicet si quis sit, qui hæreticis forsitan bene uelit, nō tamen illoz dogmatibus assentiat. Vel etiā cū unus sit spiritus a uobis per fidem acceptus, & unū sentire oēs debetis, & cōuenire. Vel spiritū æ quā animi prōprietudinē dicit, & bonā cōspirationē, tanquā id dicat, corpus unū & animus idem.

Spiritus pro animi promptitudine.

Sicut uocati estis in una spe uocationis uestre. Deus, inquit, pariter uos oēs uocauit, & uitā oib⁹ largitus est, & æ que est oim caput, cunctos simul & suscitauit, & inde cōsensus recepit, ac demū omnes pari honore suscepit, eademq; & una uniuersi speramus. Necesse est ergo pro charitatis hac copula, ut unū ex pluribus sitis. Nam in celo sumus pares oēs futuri, tamētū in terris eramus olim dissimiles.

Unus dñs, una fides, unū baptisma. Neq; enī maiore tu nactus es dñm, ille minorē. Neq; ipse ex fide, ex operibus ille est redditus. Nec demū tu p̄ baptismū salutē es cōsecutus, ille minime. Unus deus & pater oim, qui super oēs, & per oia, & in omnibus uobis. Hoc est qui cūctis præfider, & oia prouidentia & moderatione peruadit, & in nobis uniuersis inhabitat.

Uniciq; nostrū data est gr̄a secundū mensurā donationis Christi. Dicit aliquis. Si omnia sunt (ut inquis) cōmunia, cur ergo hic gratiæ minus, ille plurimū habet? Siquidē eiusmodi nō æqua partitio, inuidiæ feminariū esset, quemadmodū & Corinthijs euenit, & alijs plurimis. Id itaq; soluens apostolus, uniciq; dicit donū fuisse pro dei largientis arbitrio, mensura quadā colatum. Cū itaq; gratia sit illud & dono datum: fat tibi fuerit, q̄ acceperis quidpiā, nec proflus im munis gratiæ. Non enī pro debito tibi est aliquid perfolutū. Et quia deus mensurā cuiq; præfinit, nihil scrutabere, nec curæ sit, si non omnia solus acceperis. Nam si semel gratiam mensus est deus, in nostram profectō utilitatē id fecit. At qui ea communia haud dubie sunt, sine quibus consistare Christianissimum non potest, hæc præter si quis est gratiæ plusculū nactus, nil doleas. Nam & laboris forsitan plus ille impendit, ut in orationis progessu dicturus est. Neq; enī secundū fidei dixit mensurā quæ cuiq; est, ne in desperationē induceret qui minus haberet, sed donantis arbitrio modū præmisit, ne inde his dissidendi offerretur occasio.

1. Cor. 14.

Contentus esto data tibi gratia, nec qd̄ ultra scrutare.

Propter quod dicit, Ascendens in altū dominus, captiuā duxit captiuitatē, dedit dona hominibus. Quod autem hunc asserat hominibus contulisse, patet ex prophetæ huiusmodi dictis. Dedit dona hominibus. Dominus uero in altum ascendit, uel in crucis celsitudinem uel celi, ubi fuit terra iublatus, ut ex sequentibus magis fiet perspicuum. At quam hic narrat captiuitatem? Nimirum diaboli. Diabolus namque, & mortem, maledictionem in super & peccatum, in seruitutem subacta, Christus abduxerat. Quorum ex ditione & nos liberauit, qui his malis eramus obnoxij.

Psalm. lxxv.

Quod aut̄ ascendit, qd̄ aliud est nisi q̄ & descendit, primū in inferiores partes terræ. Quide scēdit ipse est, & q̄ ascendit super oēs celos ut adimpleret oia. Cū de humilitate disseruisset, nūc Christū producit, perinde ac si inquit, (sicut & ad Philipenses differens fecerat.) Quæadmodū nihil oblectatus est ad nos patris iussu descendere: sic uobis haud quāq; defugiendū, quin per humilitatē eidē descendēdatis. Quod autē descendit, liquet ex eo, q̄ hunc ipm̄ propheta asserit ascendisse. In deo nanq; cū ascensionem fatemur, & descensum significari præcedimus: nec secus dicere & in homine possumus. At, quē in locū descendit? In infernū. Nimirū quē profundissimas terræ partes pro communi hominū opinione appellat, quæadmodū & Iacob. Deducetis inquit, meos cum dolore in infernū. Et Dauid. A similibor descendētibus in lacum. Ad infernū ora itaq; Christus descendit, ultra quæ nihil est amplius, & super omnes celos ascendit quibus nihil est

Psalm. 2.

Gene. 27. Psalm. 137.

P 4

ueritas in Iesu, deponere uos secundum pristinam conuersationem ueterem hominem. Gentes quidem ita se habent, uos uero haudquam hoc modo Christum perdidicistis, si tamen illi audistis; hoc est, cum illi ex nostra doctrina iam teneatis. Non enim, si illi, dubitantis est dictum, sed confirmatis. Quin etiam illud est, Christum perdiscere, quod rectius uiuunt: contra qui uita peruersius duxerit, Christum ignorare necesse est. Deum enim (inquit) se scire fatentur, factis autem negant. Illud autem, Sicut est ueritas, sic debet intelligi, uidelicet nequam ipsi, quemadmodum gentes, uanis & superuacaneis in rebus incedite, uel uos ipsos ad eadem illa componite. Constat namque non esse inania, quae Christi sunt, certiora & uera cum dogmata dico, tum uita. Delictum siquidem falsitate praetendit, quippe quod inconfutatus sit & leuius: Virtus uero ueritate praefert, quae stabilis sit, & finem habeat. At quid estis edocui, uel quae non est quae secundum deum sit ueritas: Nimirum deponere uos ueterem hominem, hoc est, pristinam conuersationis modum, & uita illam antiquiore, & peccatis obnoxiam.

Qui corruptitur secundum desideria erroris. Bifariam hoc debet intelligi. Vel quia ut solent concupiscentia & uoluptates corrumpi, ita & homo his deditus, hoc est, eius inanes cogitationes perdunt, morboque decor omnis & pulchritudo, uel senio ipso defacit, uiresque ite corporis, ac omnia demum morte soluitur. In illa enim inquit die perdetur oes cogitationes eorum. Vel secundum desideria, id est a desiderijs. Ab his namque uetus homo delectur, ut uellus & ferrum, a quibus gignuntur, ab his & intereunt. Deperit praeterea & honoris & gloriae cupiditas, aio semper, corporaliter uero nunquam. Sic & uoluptates conficiunt. Recte autem error dixit, quae ex his orit uoluptates suas, ueritate simulat namque, mentis ac fallit: quippe quae uoluptatis praefert speciem, quae amaritudo sit & acerbitas. Id itaque error praetendit, ut cum aliud sit, aliud esse appareat.

Renouamini autem spiritu mentis uestrae. Ne quis existimet alium quae praedixi inducere hominem, praeter eum quae dixerat nouum. Renouamini inquit: hoc est, id ipsum quod in uobis consenuit, nouum reddite & immutate. Quo fit, ut subiectum sit idem, morum uidelicet solium & mentis pristinam immutatio. Verum quo pacto, istiusmodi potest inuolutio fieri: Per spiritum sanctum, qui uestram inhabitat mentem. Spiritus namque nullas sustinet ueteres actiones & prauas. Demum quod inquit, tale est: Innuamini animo & spiritali inuolutione, non corporali, uel in corpore ipso efficitur.

Et induite nouum hominem. Vides quemadmodum sit unum subiectum, quod exiit & indui possit: hoc est unum sit corpus, quod induitur & spoliatur. Indumenta uero diuersa, hoc est nequitia ipsa & uirtus faciles sunt, uel ad abdicandum, uel ad admittendum, si uolumus. Verum cur hominem nequitia dicit, & hominem uirtute denominat: Quia ex operibus ipsis figuratur homo. Nec minus haec quae ipsa natura hominis praefertur, siue bonitate, siue nequitia. Nouus autem ille est homo, qui & recens sit baptismo ablutus. Hic namque fortior se debet & constant praefertare, & cuiusuis labis immunem, & integrum. Haec proculdubio cuncta ad nouum hominem spectant.

Qui secundum deum creatus est, in iustitia & sanctitate ueritatis. Inquit, nouus homo, non secundum concupiscentias, sed secundum deum est conditus: hoc est, tali structura creatus, ut placeat deo. Et lauacro, non quae terra constet, & aqua, sed ex iustitia & sanctitate. His enim hominis huius continent substantia. Iustitia quidem uniuersalis quae da est uirtus, quemadmodum illud est usurpatum, Iustus est ille & irreprehensibilis. Et dominus ipse, si non superabundauerit iustitia uestra super pharisaeos. In ea namque uirtute omnem asserit contineri. Sanctitas autem puritas est & debiti omnis persolutio. Et quoniam in ueteri testamento iustitia dicebatur haec sanctitas, illa inquit uetusta, futura praefertur gurabat. Sed sanctitate hanc ipse ueritatis & euangelij dixerim ueritate. Est itaque homo iste i baptismo per iustitiam, & sanctitate creatus, induatur etiam uita, & opibus necesse est. Cum uero induatur ali quae fuisse intelligis, non ignores, quemadmodum nunquam sit amplius, quod semel induerit, deponitur. Vt illud: Induit maledictionem ut indumentum, & qui luce obductus est.

Propter quod deponetes mendacium, loquimini ueritate unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus inuicem membra. Cum ueterem dixerit hominem uniuersaliter huc & particulariter hoc loco describit. Et primo alterius mendacia interdicit, & causas praefert, tum quae proximi inter nos sumus, tum quae maius est, & maiori nobis dedecori cedere, quae & membra inuicem dicitur, perinde ac si dicat. Num oculus si bestiam fuerit aliquam in nos irruentem efferatius dicitur, pedibus mentitur se nihil spectare, nec illis fugiendi facultate praefertur: Vt si serba aliquam alte resoflam, arundine & humo contecta, pes ipse praefertur, non oculi hoc ipsum celabit, ut aliam inueniat semitam: Id ipsum dicit & de membris caeteris potest, Sic itaque & non nihil ad inuicem mentiamur: sumus namque unius corporis membra.

Irafcimini & nolite peccare. Dixit, nolite alterutrum mentiri: Sed cum plerunque ira mendacium pariat, sic inquit. Bonum quidem nil prorsus irasci, at si illud contigerit cauendum ne ex immoderato iracundiae usu, effrenetur haec ira, & in peccatum euadat. Dicunt nonnulli unum esse iracundiae genus, delictum quod careat, eam uidelicet, quae uel in daemones, uel in uitia uitimur coerenda, & hoc ipsum explicare hoc loco apostolum.

Sol non occidat, super iracundiam uestram. Non diu, inquit, apud uos resideat iracundiae uitium, neque nobis nondum conciliatis, sol ipse e terris abscedat, ne forte indignis appareat illuxisse, neque

Delictum falsitatis, uirtus tribus ueritatem praefert.

Psalm. cxi.

Homo nequitia homo uirtus.

Homo homo. Psalm. 10. Hier. 52. Baruch. 7.

Psalm. 108.

Psalm. 4.

Iracundia quae sine delicto.

neue & nox ignem mente acrius agitando incendant, & insidias paret uel mortem. Nolite locum dare diabolo. Muta oppugnatione diabolo obfistetur, quandiu unis animis erimus condensati, nihil de suo est allaturus, ut qui nulli inueniat insinuandi se locum. At cum aliud inter nos distidium profeminauerit: tunc perinde ac occasione inuenta, ubi caput immittit ferpentis more, & mox reliquam corporis molem ingessit.

Qui furatur iam non furatur. Vides qualia sint uetusti hominis membra, mendacium scilicet, odium, furta. Neque enim supplicio afficiant furaces inquit, sed desinant malefacere, & a furto abstinere. Illud enim exterioris est & humani iudicij, hoc Christi doctrinae & pietatis.

Magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitate patienti. Neque enim fat est a peccatis desistere, sed his contrarium iter inire necesse est. Malis olim facinoribus incubuisti, nunc & bona exerce laborando: cum uel labor atterat corpus, quod ex otio quodam praua didicerat, tum abundanter unde uita hanc degat, & coferre in alios possit, quae ante hac multis subtraxerat, & beneficus fiat.

Omnis sermo malus ex ore uestro non procedat. Malum sermonem non otiosum dicit: superuacaneum & in tempestiuum, qualis scurrilitas est & facte dictum, Graece tamen *κατὰ* habet, hoc est, putre & foetidum. Turpiloquium namque iurgia & detractiones, putrida sunt & infecta. Neque enim factorum duntaxat gratia, quin & delictorum poenas luemus.

Sed si quis bonus, ad edificationem fidei, ut det gratiam audientibus. Hoc est, illud loquamur quod & proximi & aliorum fidei adificet. Graece tamen, quod fidei dixit interpret, *κατὰ* hoc est necessitas, tunc est scriptum. Perinde ac si dicat, Nullum de promatur per uos in tempestiue & incommode dictum neque ultra uelim loquamini, quae ferat necessitas: ut occasione audientibus praefertur, ut gratias habeant tam opportune loquenti. Qui enim in tempore loquitur, sanctius profecto ac pie loqueretur. Vel gratiam det audientibus dixit, hoc est, ut gratos hos faciat sermo, tempestiue prolatus. Nam quemadmodum odoramentum gratiam exhibent se pertractantibus: sic sermo qui de deo habetur, & animabus conducit. Vides quemadmodum quod antea semper comonefecerat Paulus, in praesenti nos oret, ut proximum quemque adificemus: quod utique aliud nihil praetendit, nisi ut nos ipsi adificemur. Nam qui alijs consulunt, quae animam uiuent, longe magis et sibi sunt profuturi.

Et nolite contristare spiritum sanctum dei. Si uerbum, inquit, turpe uel foedum protuleris, & Christiani hominis ore indignum: certe non hominem beneficijs ipsis affecti. Sed deinceps, qualibus sumus beneficijs ipsis affecti.

In quo signati estis in die redemptionis. In namque spiritus nos obfignauit, esseque de regio grege in super fecit. Atque is nequaquam astare nos fuit cum fontibus & damnatis: sed signum impresit, secreuitque ut redempti & liberi ab istiusmodi ira essemus. Nonne igitur pudere nos debet, si hunc incessemus: Obfignatum est inquam, os tuum a spiritu, ut nihil indignum se proferat, Noli ergo signaculum illud dissoluere.

Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, blasphemia tollatur a uobis cum omni malitia. Sustulit in parte dictis superioribus iracundiam, nunc uero eandem radicibus tollit. Amaritudo namque iracundiae & furoris est radix. At ubi acrior ira tempestas inhorruit, uehemetius oris operculum superat fluctibus, & per omne corpus diffunditur, & hominem ipsum efferat, Tollatur inquit & clamor, ita ut nec uestigium aliquod eius sit reliquum. Clamor quidem equi praefertur figuram, sessorum ira praetendit, constringe coepedibus equi & insidentem prosternes, demere praeterea maledicta & iurgia, quae ab ira nascuntur. Iram quidem magis incedit uociferatio. Et quia plerique sunt qui tacite irascuntur & iram comprimunt conticendo, & stimulis mordentur clandestinis, obscuramque & reconditam indignationem asseruant, eo adiecit, Cum omni nequitia, hoc est, siue exigua, siue magna sit illa.

Estote autem inuicem benigni, misericordes, donantes inuicem. Cum haudquam sit satis pro regno caelesti coesquendo abstinere a malis, sed necessarium in super sit quae rectora sint facere. Quippe si a bonis operibus defecerimus, tamen mali nihil egerimus, in gehennam conijceremur, ut est e pluribus euangelij dictis perspicuum. Propterea Paulus prauis interea omissis operibus, ad recti nos operatione hortatur, aitque. Estote benigni, ad nequitiam & blasphemiam differentiam: & misericordes, ut impietate fecernat a misericordia: & inuicem donantes, hoc est, ueniam delinquentibus tribuentes: ut eos reddat ab his alienos, qui in peccata labentibus nec ueniam dederunt.

Sicut & deus in Christo donauit uobis. Cum hos exemplis fat flectere ad bonum consideret, & demittit uobis, sed quae futuris diffidit plerique, quae olim sunt gesta deducit in medium. Inquitque: Deus uobis in Christo donauit. Quo pacto: In Christo, hoc est, cum filij sui distimitine & morte: ipse uero haudquam uos cum periculo quicquam cotuleris, at ille aliter longe. Nam ipse in fratrem & proximum, ille uero tibi ut hosti & ob peccata in senso, errata dimittit & largitus est. Aduerte autem, quia cum ad inuicem donantes dixisset, & uobis ipsis adiunxit, arguens, cum alternis donamur & mutuo in seipso gratiam conferre uel singulos.

Estote sicut

Estote sicut

Estote sicut

Psalm. 108.

κατὰ, id est marcidum.

Sermo de deo

Equus 2 Sessor.

Gehenna als conuictamur Baruch. 7. Luca. 11.

Als distideret. Baruch. 6. Baruch. 11. Luca. 6.

Estote

CAP. V.

Estote ergo imitatores dei, sicut filii charissimi. Vel pari et ipse psequere fratrem benevolentia, quod et te persecutus est dominus, sic deum pro uiribus imitare. Nec erit quod pacto hoc loco culpanda inopia, ut illud inquiras, si fratri dimiseris, quod deliquit, iactura ipse peccat. Sed peccati uenia dato, nullo tuo uel impedio uel detrimento, sed lucrū referes. Est enim maximū dei ipsū sectari. Alia deinceps causam refert magis haud dubie allicibile, cum inquit. Vt filii charissimi, hoc est, uel alia quaedam uos ad hoc cogit necessitas, ut patre scilicet imitemini uestre. Et cum nequaquam liberi omnes genitorē sectent, charissimi, addidit. Nam ita inuolūti filii patre imitabuntur. Et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblatione et hostia deo in odore suauitatis. Id sane oim est fundamentū, quod si ante, non iracundia modo tollitur et blasphemias: sed cuncta plane demēt hominū. Idcirco et postremū hoc posuit. Docet preterea unde sumus et filii redditi, uidelicet ex ipsa dilectione. Debemus ergo eā amplecti, utpote, quae causam nobis, quod sumus a deo in adoptione adsciti, praeberit. Vt enim cum morbo aliquo laborauimus, medicamentos quorundam, quibus sanati fuerimus uel nomine ipsius uenerationi habemus et magnificamus: sic et dilectionē hanc amplecti debemus, quae seipsum pro nobis tradiderit dominus. Atque pro inimicis ille ipse se obtulit: tu uero amicis daturus es ueniā. Tunc itaque uere Christū sectaberis, cum his bene feceris, quae te odio habent. Sic enim et dicitur illud, ut Christus dilexit, et pro nobis seipsum tradidit, obseruabis. Id illud est sacrificiū et odor suauitatis, id ipsum inquam et Christus effectus est, cum pro nobis odio se habentibus obiit mortē. Id illud demū est, Deum hunc imitari.

Filii ex ipsa dilectione.

Uitia uiranda

Et sermone in gressibus ad res ipsas.

Alia interdicit

Alia tollit.

Hostis frēdes

Darth. 6

Gentiles hanc coeli et terrae structuram uenerabuntur. Alia libabit.

Idola gentium argenti et aurū.

Fornicatio autem, et omnis immunditia aut auaritia nec nomine in uobis, sicut decet sanctos. Differēs de acerbiori iracundia uitio ad eā uenit, quod minus plerisque mala uidet, habēdi cupiditate. Quae admodum em legislator, non occidēs aedicit, quod crimē pirā committit. Et deinceps, non adulterabis, iniungit, quod desiderij est et cupiditatis. Et sicut amaritudo, et clamor, et blasphemias, sunt iracundiae malū, sic fornicatio et immunditia, auaritiaque ad concupiscentia emanarunt. Eadem enim illa et pecuniam concupimus, et corpora adamamus. Ne itaque eiusmodi scelera uia apud uos in mentio fiat, sed integre puritate seruetis. Praebent namque sermones ad res ipsas ingressum. Estote sanctimonia praediti, et lingua item polleat sanctitate. Huiusmodi autem, et stultiloquiū, aut scurrilitas, quae ad rem non pertinet, sed magis gratiae actio. Vt enim clamor, quod esset ad irā uehiculū, sustulit, sic nūc turpiloquiū tollit et scurrilitatē, quae ad fornicationē inducēt. Nolite, inquit, salibus uti et uerbis scurrilibus: sic namque fornicadū excitabitis flamma. Proinde ne morosus uideret et grauis, ut quod iocosa interdicat et risus, remediū affert, sic inquit, quod ad rem non pertinet: hoc est, quod uobis non cōferat, nec ad bonos mores, uel uitā, quae quimus, faciat. Vt enim corpus quicquid incisor neque tolerat ex rebus quae nihil ad eius artinem arte aliquid opus cōficere: sic et Christianus sanctitate adeptus, haud quaquā debet, quod sanctimonij minus cōducit profari. Non enim ad nos attinet illa, quae nec necessaria sunt, nec plane expedit. At si quod dicitur incesit cupido, singula uerba in agēdis gratijs proferant. Quibus reddēdis si infueneris, recordaberis proculdubio, qualis ante hac fueris, et quātus sis in praesentia effectus. Et tua insup mala deplora bis, et stupore maximo capiere, quod tantis sis bonis dignatus, nec tēpus tibi supererit, ut alijs uacēs. Non enim risum et scurrilitatē hoc tēpus deponit, sed certamen et lucrū. Atqui hostis ille in te dentibus frēdens obuolitat. Tu uero ludis, et ineptias narras et nugās. Quinetiā haud quaquā facile est uel certantē aliquē, aduersariū hūc superare; quanto minus ludibundus quispiam, et io cis intentus de illo referre uictoriam, poterit.

Propter quod enim scitote intelligētes, quod omnis fornicator, aut immūds, aut auarus, quod est idolōz seruitus, non habet hereditatē in regno Christi, et dei. Nemo uos seducat inanibus uerbis. Erant, ut apparet, nonnulli apud Ephesios, quod dicerēt deū ingerendā formidinis gratia, tenuia haec et exigua interdixisse. Cur enim stultū quēpiā dicere, absurdū adeo debet uideri, ut gehennā fiat obnoxius, quod stultitiā hanc ipsam obiecerit, uel quo pacto auarus per idolis inferuire? De his itaque hoc loco narrat apostolus. Et nemo, inquit, uos seducat inanibus uerbis. Ea namque sunt inania dicta, quae ad breue grām habēt: res uero nihil de se afferre utilitatis coarguunt. Sed ueniunt praeter ea et quae ex his licentia sumūt. Quod autem auarus idolōz sit cultor, ex eo patet, quod dominus dicit. Non potestis deo seruire et māmonā. Absit itaque a deo longius, quae auaritia inflāma cupiditate. Nam quae auro se addixit ut dno, quod pacto non erit auri seruus, et idolōz cultui non se subiecit? Quippe quae auro et pecunias colat pro deo. At nulli erexi, inquiet, idoli. Quid illud? Neque inter gentes plerique idola se adorare profitebant, nisi uenerēt fortasse et Martē, sed uitij quidē incubere, idolis est inferuire. At nullas immolat oues, nec uina in sacrificijs fundit cum auro colit: at animas longe praeditas ratioe ditabit. Venerabant gentiles hanc caeli et terrae structurā, uel caetera quae cōditū deus: auarus uero quod suo labore cōflauit et manibus, adorāt et colit. Neque enim auaritia instituit deus, sed inexplebilis nostra habendi cupiditas hanc procreauit. Puto autem Paulū id a David acceptū, alio quodam modo disseruisse. Nam illo dicente. Idola gentium argenti et aurū, uel id ipsum prouenerit ut diceret cōuertisse, argentū et aurum idola esse. Est ergo quae auro et argento inferuerit, idolorum cultu detentus.

Propter

Propter haec enim uenit ira dei in filios diffidentiae. Ira inquit uel ob fornicationē immūditatēque et idolōz cultū obuenit, uel ex seducentiū uerbis. Filios autem diffidentiae eos dicit, quod prius non sunt contumaces, et deo diffidunt, decreta huiusmodi decernenti.

Filii diffidentiae qui.

Nolite ergo effugere participes eorum. Eratis enim aliqui tenebrae, nūc aut lux in domino. Nolite inquit talū ergo finis fieri participes, perinde ac eos prioris negotij cōmonefaciat, recognoscite dicens, quid aliquando eratis, utque a tenebris sitis in lucē iam reuocati. Prius namque cum pro uestris cum institutis, tum uitae prauitate, in ipsis tenebris degebatis: nūc uero lux estis effecti. Vt qui et dei sitis notione adepti, et lucis opera factitatis. Id tamē uobis non uestra uirtute prouenit, sed i domino: hoc est, diuinā ob grām. Nequaquam igitur debetis cum filiis contumacibus uersari, in quos ira peruenerit. Fueratis namque huiusmodi ira olim uos digni: nūc uero longe secus se ea res habet. Nolite ergo ad pristinas tenebras illas redire.

Ut filii lucis ambulate. Hoc est, modeste, et ut hos decet quae in luce faciūt iter. Quin potius uel alijs praeferre nos lucē iniungit. Nam qui lucis est filius, et ipse lux erit.

Filius lucis quod

Fructus enim lucis est, in omni bonitate, et iustitia, et ueritate. Interpretat hoc loco, diffinitio quod lucis filius sit, atque eū hūc esse, quod spiritus sit lucis, fructū adeptus. Spiritus namque fructus desert nec eā quidē quā antea diximus, sed illi longe diuersam cōrariamque bonitatem: uidelicet quod amari tudini et iracundiae aduerset. Et iustitiā spiritus ille producit, quae auaritiā ipsam impugnat: et ueritatē, quae fallacibus obstat immunditiae uoluptatibus. Omnē autem bonitatē dicit, quae in oēs confertur. Neque in beneuolus modo, sed uel in hostes potius et nobis inuenos.

Alia, lucis quod

Probantes quid sit beneplacitū deo. Experimenta de sumere perfectōz, et sane qui ferre iudiciū queunt. Est tamē imperfectioris et inexperti animi ea negligere, quae deo minus sunt placita. Cuiusmodi ea sunt uitia, quae superius explicantur.

Et nolite cōmunicare operibus infructuosius tenebrae, magis autem redarguite. Quae enim in occulto fiunt ab ipsis, turpe est et dicere. Infructuosa sunt et sterilia tenebrae, et scelestae opera. Neque enim fructū aliū afferunt, nisi mortē et dedecus. Non itaque sunt hisce operibus nostra cōmunicanda, sed arguite potius, hoc est, enixe instruite, quae talia fecerint. Cū uero inquit, turpe est dicere, facinora quae da nefanda praetendit, quae illi committerent, et Ephesi haec exerceunt.

Omnia autem quae arguunt, a lumine manifestantur. Cū diceret lux, ipsi estis, arguit quae gerunt in tenebris. Adiecit hoc etiā, et si uirtute praediti fueritis, caeteri non poterunt improbi. Nam ut ardēt et lucē praebent lucerna, sur nūcq subituros est domū: sic nostra uirtutis fulgor illuxerit, hi haud dubie deprehēdentur, quae gesserūt praua haec atque nefanda, tamē si per nos sint uerbis ad doctrinam facientibus castigati.

Similitudo apta.

Omne enim quod manifestat lumen est. Vt enim quādiu opertū est uulnus medicationē nullam admittit, sic et delictū cū fuerit reiectū, in lucem cōuertitur. Non enim peccatū dixerim, sed peccata patrant. Nam castigatū cū fuerit delinquens, et acrioribus uerbis increpitus, et penititudine ueniā consequet. Nōne huius omnes purgatae sunt et abolitae, quas antea peccatoz mole obduderat tenebrae? Vel quia nostra uita lumē est inquit, cū cunctis uisenda et cōtemplanda exponitur. Nemo enim occultat quod recte et sine labe gesserit. Quae autem supprimuntur, quia sunt tenebris digna, et occultentur necesse est. Nam et coargui debet et in lucem reduci, ut euangelicum illud testatur: Nihil occultū quod non reueletur.

Darth. 10. Darci. 4. Luca. 8. Peccatis inmersus.

Propter quod dicit, Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. Dormitantē et mortuū, peccatis immersum dicit. Est namque quae prauis additus est facinoribus, haud secus ac mortuus, seculū et dormitētis in morē torpidus, somniasque et imaginās, quae minus subsistit. Vt uero a peccatis excitus surrexit, tūc illi Christus illuminādo alluxerit, hoc est, ut sol his affulgebit, et excitant a somno. Quādiu enim quae in malis praeterit actionibus, lucē odit, nec illi adhibet. Debestis cōpertū habere, quid somno pressus a mortuo differat. Plerique enim, et si factitant mala, facientibus tamen minus assentiunt: hi quidē dici capti sopore possunt, quae et celerius excitant: hi uero optimo mortui appellabunt, quod difficulter reuocant ad bonū. Et illud his in clamat, ut se tandē attollant. Neque enim desperanda est, quae uertit in melius possit natura.

Tidete itaque fratres, quō caute ambuletis, non quasi insipientes. Amaritudinē adhuc et iracundia purgat, atque ad hos istiusmodi diceret. Vos oues estis, et inter lupos uersamini, offerant in uos alij, uel qui familiarissimi sunt. Cauendū itaque, ne cui uel inimicitiae uel odij praebatis occasione, nisi fidei grā, ut nemo uos illa in re calūnie. Quin potius et honorē cūctis deserte, et obsequentiā. Vel in his speciebus nil obnitamini, in quibus fides nihil offendit, et colūba in morē uos gerite. Nam illud uerē sapiētiae maximū ē argumētū, si uos irreprehensibiles afferuatis, et prorsus in oculos.

Redimētes tēpus. Ne uarij sumus et incōstantes, commonefacit. Sed qui, inquit, haud quaquā uestrū est tēpus, sed accolae estis et conuenē, et a seculo alieni, nequaquam uobis uel honores, uel gloria, uel ultio est cōquirenda, sed oia toleratē sufferte: ut uel id tēporis saltē interea redimat, cū oia uolētibus mala uobis ingerere, eius rei potestatis feceritis. Nam quae admodum opulētis uir quāpiā, cū quēpiā uiderit, ut sua diripiat, et se inuadentē ut enecet, oia illi eximendū se gratia ab eo

Simile.

Q

discrimie

discrimine permixtus est. Sic uos uniuersa offert, ut in tuto sit caput, hoc est fides ipsa. Quonia dies mali sunt. Non dies substantia improbat Paulus. Lux em horz ac tempora...

Uini immoderata potatio...

Alas intemperantia...

Deus maxime habuit matris...

Barth. 10 Luca. 18

Utro subiecta...

Christus est ecclesie caput

Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quae sit uoluntas dei. Quonia dies, inq, prauos sunt homines nacti, afferentes quae nos longe obturbent, uobis tamē qui sapientia estis exculti, curandū est ut nulla hisce hominibus offeratis uos in cessandū occasione. Id nāq; deo est placitū, ut nullis in rebus coargui delicti possitis, & fidem seruetis.

Non est inebriari uino. Adhuc in extirpanda ira uersat. Vini nāq; immoderata potatio, & iracundos reddit & temerarios. Quod aut hanc uini tollat immoderantia, ex eo perspicuū est.

Gratias agentes semper omnibus in noie dñi Iesu Christi deo & patri. Gratia semper agenda sunt deo, nō ob partā modo quietē & otii, sed cū aliquid patimur quod merore afficiat.

Subiecti inuicē in timore Christi. Rursum charitate producit in mediū. Hac em & alterna subdi derint, cū tali sint nexu deuincti, dissolui nō poterunt, nec dissidium perpeti.

Mulieris uiris suis subditae sint, sicut dño. Neq; em temere studij plurimū eiusmodi uxoris & uiri cōiunctiō impēdit aplūs, praesertim cū à principio deus maximā habuerit matrimonij rationē.

Quonia uir caput est mulieris, sicut Christus caput est ecclesiae. Ipse saluator corporis eius. Rationibus astruit necessariū fore, ut uiro se subiciat uxor. Proinde amoris materiā profert & causam, uirū scilicet capitis locū tenere, id est dominari & providēdi.

Sed sicut ecclesia subiecta est Christo: ita & mulieres uiris suis in oibus. Clarus est hisce per dices, quod dixerat supra, estote uiris subiectae ut dño. Oportet nāq; ita uiris subesse uxores, ut Christo ecclesia, si ecclesia Christo subiecta est, quae cū uiris & mulieres cōplectitur, debet ergo uxor

uxor uiro esse supposita. Dicit aliquis: Si debet uxor cūctis in rebus in uiri esse arbitrio, & illi gere re morē, ergo si a uiro ad infidelitatem cogatur, & dñs ut immolet, erit etiā uel in ea re obsequendū. Atqui nō de infidelibus hic sermo habet, sed de fidelibus, ad quos & scribit apostolus.

Uiri, diligite uxores uestras, sicut Christus dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea. Vides quēadmodū uxorē hic cogit ut uiro se subdat, nec secus q̄ Christus subest ecclesia. Audi praeterea, ut coniugē hanc tuā ames, cōpellat, nō ut in tyranni morē in hanc imperiū habeas, sed ita ut colas, quēadmodū & Christus ecclesiam. Quin etiā sic te illius miseret, ut Christus em ecclesiam ipsam com miseratus: uel si quid fuerit p te tolerandū, uel eius si sit gratia moriendū, nō illā rei ceteris, aut par uia estimabis, quippe cui tanta sis necessitudine copulatus.

Ut illa sanctificaretur mudans eā lauacro aquae in uerbo uitae. Erat ergo immunda ecclesia & deformis, nil tñ hāc uel quale tē aspernatus est dñs, sic uelim ipse nec tuā habeas uxorē contempnū, uel si indecora sit admodū & abiecta. Audi qd ille de ecclesia narret, cū inq; Quae quon dā tenebrae fuit. Quid dici tenebris p̄ obcuris? Seruientes nequitiae & inuidiae. Quid erit igit uirtijs hisce impurius? Proinde cōtumaces, insipientes, & maledici: qd tandē his erit despectus & specie magis inuisum, alioqui tanq; pro decora aliqua & admiranda, mortē Christi obiuit. Purifica uit aut lauacro aquae, hoc ē, in baptismi uerbo & uitae: Patris scilicet & filij & spiritus sancti nomine.

Ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam. Nec simpliciter pura dicit, sed gloriosam. Quēadmodū igit Christus inq; homo ecclesiae author est, sic ipse uelim erga uxorē te gesseris ut q̄ ille aīe pulchritudinē uēdicabat, sic ipse circa istiusmodi aīe decorē, nō corporis formositate uaca bis. Quā animae uetustate si ab uxore exegeris, celerrime illi hāc cōparabis, si eā ita institues atq; formabis, deo adstitutes spiritu gloriosam.

Non habentē maculā, aut rugā, aut aliquid hmoi, sed ut sit sancta & immaculata. Ex his animae uitia patefacit. Maculae nāq; uitia preferūt, q̄ recens sunt aīe indita & dilui facile possunt. Rugae uero, q̄ tēporis diuturnitate in ueterata inhaerint, hae sane immūdos reddūt, & uix abluuntur. Diuinum tamen & istiusmodi lauacrum demit uniuersa hae & abstergit, sanctosq; & immaculatos adstituit.

Ita & uiri debēt diligere uxores ut corpora sua. Hoc loco ut corpora sua, nō ut maius ali quod arguerūt uel necessariū magis apposuit, quippe q̄ p̄picuū sit Christi in ecclesia charitatē lon ge esse p̄stantiorē, q̄ ut deduci debeat in exēplū. Sed illud adiecit, tanq; propinquius & magis cō iudū. Quippe cū Eua, quā fecerit p̄tendit genus, Adā fuerit detracta ex latere. Dixit em. Hoc nūc os ex ossibus meis. Sed ne q̄ illud obiecerit, Christus qd e eo seipsum tradidit morti, q̄a deus est: aliud nobis necessitate imponit apostolus, debēt inq; amare, hoc ē nō ḡares ipsa, sed debitū est & necessitas qdā. Nā uxor tuū est corpus, Christi uero exēplū nō mō ut uxorē beneuolētia p sequamur, cōmonefacit: sed illā ut optimis moribus imbuamus & fide. Inferi nāq; ut sancta sit & sine macula. Carnis uero exēplū ad uxorē amandā carne duntaxat, non spiritu facit.

Qui suam uxorē diligit, seipsum diligit. Nemo em unq; carnē suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam, sicut & Christus ecclesiam. Diligentius quisq; suam carnē ut curat, sic etiā curanda est uxor. Rursum rei huiusce argumentū, Christum producit, ostendens quēadmodū haud secus nos ille ac propriam carnem dilexerit.

Quia mēbra sumus corporis eius de carne eius & de ossibus eius. Est em & ille ex nra hac carnis materia genitus, ut Eua ex Adā cōpacta est corpore. Et quēadmodū tanta est inter hos haud falso propinquitas, sic nobis cū Christo summa est unitas. Vel aliter. Ex illius aut carne cō stitimus & ossibus. Quia ut ille ex spū & nullo cōgressu progenitus est, sic ipsi in regeneratiōis lauacro, ut cūq; sumus mysterio: participes. Per baptismū nāq; cōfestim & iterato creamur. Et ut pauca dicā. Id inq; apostolus, summa ipsi cū Christo habemus propinquitatē. Quippe q̄ in ea forma, qua & uisus & cognitus est, carnis nostrae & sanguinis particeps fuerit, & causam praebuit, ut spū rursus procrearemur, quemadmodū Eua ex Adam ut plasmatetur.

Propter hoc relinquit homo patrē & matrē suā, & adhærebit uxori suae, & erūt duo i carne una. Ecce alia qdā aequitatis institutio, ut genitoribus quispiā destitutis, uxori iungat. Neq; cohabitabit dixit, sed cohaerebit: inseparabile cōiunctiōne & nexū p̄tendēs. In carne aut una simpliciter pro carne ipsa accipit. Basil? tñ sic sentit. Erūt uidelicet caro una. Designat p̄terea & aliud quiddam. Erunt scilicet duo ut carnem unam conficiant, hoc est, ut filios pariant.

Sacramentū hoc magnū est, Ego aut dico in Christo & in ecclesia. Verē nāq; debet hoc sacramentū dici, ut eos qui se genuerint deserat quispiā qui labores sunt & erūnas in generādo & educando persequi, & beneficia contulere innumera. Et illi inhæreat, quam nec antea uiderit unq; nec boni aliqd prior ipsa attulerit. Alioqui quicqd est sacramētū huiusce, uel de Christo propheticē

Adde, ob dilectam.

Uxoris improbitas toleranda.

Amor in uxore qualis esse debet.

Eua. Adam. Gene. 2

Uxor optimis moribus formanda.

Gene. 2. Uxor cōhabita duntaxat cohaere duntaxat.

pheticæ dictū ipse acceperim. Ille nāq; patrē reliquerat, nō loci cœffu, sed cōdescensu ad carnē, & uenit ad sponsam, q̄ prius se ignorasset, & illi uno in spū unitus est. Qui em̄ adhæret dño, spū ritū nouū cū eo fortitur. Cur igitur nuptiæ improbant; cū has Paulus diuini sacramenti in argu mentū producat, eadēq; sacramenti nomine nuncupet?

Veruntamē & uos singuli unusquisq; uxore suā, sicut seipsum diligit. Veruntamē, inquit, & si allegorie hæc ipse acceperim, de uxore tñ sunt dicta. Neq; allegoria hmōi (ut scriptū est) tollit in uxore affectū. Debet em̄ quisq; uxore nō secus ac seipsum amare uocareq;. Nec illud ipse obieceris, hoc illo uel esse uitio uel infectā. Es em̄ & ipse tua in carne uita cōsecutus, ut manū incuruā, claudū pedē, uel oculos ipsos in tortos; nihilominus haud qua; abs te hæc membr a præcidis, quin potius illa maiori diligentia quadam ducis curanda.

Uxor autē timeat uirū suū. Quoniā incōstantiā parit hono; & equalitas, propterea timore urgeri uxore inuigilat; ut uir duntaxat teneat principatū & moderet uxore. Timorē uero hoc loco reuerentiā quādā intensiorē intellige. Amabit itaq; uxor uirū ut mēbrū, ut caput uerebitur, qd ergo si nihil uxor te uereat; At ipse hanc amore prosequere, qd tua interest facito, haud secus & uxor uel si minus ametur agat, uereaturq; uirū. Aduerte autē quādāmodū pluribus ostēderit Paulus, q̄ uirū oporteat cōiugis teneri beneuolentia. Quæ autē ad formidindē parentib; mul tis nō ampliauerit. Perinde ac si uelit amorē ipsum & charitatē, cætera matrimonij munera supere. Vxor em̄ (ut dictū est) dilectionis timore, non formidine affici debet. Neq; eo hæc dixerim, q̄a necesse sit ut uxor uirū formidet, unde potius odiū, q̄ beneuolentia paritur. Sed ut cogat nec cōtra dicere, nec insurgere uiro nec primatū appetere. Nā si eandē sortita est cū uiro hæc car nē, nō erit cū in principatu, tū in honoribus uiro inferior. Post uirū; tamen cui plus longe conce ditur, & uxor habitura imperium est.

Uxor non ap perat principa tum in domo.

Ille, obedite parētibus uestris in dño. Quādmodū em̄ qui corpus aliquod effingit ac format, primū quidē caput cōponit, mox & ceruicē, & reliqua fabricādo subsequitur mēbra, postremo & pedes apponit. Sic Paulus dixit uirū priorē esse, secūdo coniugem principari, Nunc differit quādmodū liberis fit tertio loco eiuſmodi dominādū hono; aduicatus, uxori solus uir dominat, filijs uero & coniunx. Obedite igitur inq; parentibus, in dño tamen; hoc est, cū secundū deū illo; sunt iussa. Nā si ad infidelitatē impegit pater, uel p situitere filiā uelit, uel in honeſtis artibus imbueret liberos; nequa; in dño huiusmodi erit imperi um. Quo fit ut in istiusmodi rebus minus fit patri obtemperandum.

Patri mala tu bent nō est pa rendum.

Exod. 20. Deute. v.

Legis manda ta sine merito.

Et natura (inquit) hoc æquū est, & à lege iniunctū. Cur illud primū dicit esse mandatū: cū inferi us sit & magis exiguū; Nā illud cū nō occides iniūgit, primū obtinet locū. At uide qd ille subie cerit, in promissioe inq;. Priora nāq; illa legis mandata nil habent uel promissū uel meritū. Nam ad euitanda mala sunt ædita, nō bona operāda, nulla est em̄ qui à malis abstinent facinoribus re muneratio. Hoc uero qd honorē deferri parētibus iubet, quia boni in se operationē habet; pro missionē prius excepit. Est præterea ad imperandū ordo quidā & series admiranda. Nā tū primū cū conditor legis a malis nos actionibus abdicasset, & hoies esset ad recta opera inducturus; in honore prius parētes habēdos instituit. Quādoquidē post deū de nobis hi sunt optime meri ti, ut qui uitæ nobis causa fuerint, aluerintq; unde & nostris fructibus haud iniuria priores sunt potituri, uidelicet ut hono; p nos illis delatus, nostrā in hos præferat gratitudinem.

Teneris annis sermonis proli gitas non con uenit.

Ut bene sit tibi, & sis longæ uis super terrā. Vide quādmodū haud multa hoc loco edisse rat, ne longiori utatur oratione q̄a ad filios loquitur, q̄ cū in teneris annis sint, & ingenio nodū firmato, ferre sermōis prolixitate nequiret; & ut parentibus ipsis secundū eis impositas leges op time institutis, nō magni laboris sit filios subiugare, & ad bonū prouehere. Accedit etiā qd non de imperio differit, uel de rei alterius cuiuspiā celsitudine, sed ea potius breuiter narrat, q̄ ætate minores audire magnopere cōcupiscunt. Eius nāq; ad pueros est sermo. Quid em̄ his fuerit ui tæ diuturnitate suauius, quam Paulus pollicetur, cū inquit, ut longæ uis sis super terram. Hæc enim Iudæis sancita sunt tanquam infantibus, qui nec cogitatione percipere quidpiam possent, nec auditu quæ perfectiora sunt sustinere.

Et patres nolite ad iracundiā prouocare filios uestrōs. Nō dixit amate, id nāq; uel ab ipsis inuitis depolcit natura, sed nolite ad iracundiā cōcitare; hoc est, nolite hos aut exhæredare uel spūa relegare, uel alias grauius in seruo; morē, non libero; & coercere, & molestē inceslere.

Sed educate illos in disciplina & correctione dñi. Ad patris imperiū & causam adiecit ob tēperandi, ostenditq; parentibus ipsis quemadmodū morigeros sibi faciant liberos, & dicto au dientes. Si uis, inquit, tibi ut liberi obsequant, diuinis hos adde & assuece sermonibus. Nec dixit ris monacho; esse factis literis intendere animū, quin potius Christiani cuiusuis hominis id sane officū est, & eius sc̄ipue q̄ huius seculi rebus inuerset, & eo magis, quia & maiore indiget o pe, ut q̄ mūdū fluctibus agitet. Facit igitur in rē tuā uel maxime, ut sacra scripta tui & audiant & lectitent liberi. Ex his nāq; illud pdiscant, Honora patrē & matrē tuā. At ipse cōtra in gentiliū discipu-

Non monacho ri tantū, sed cu iuscunq; Chris tiani est literis intendere.

discipulis liberos tuos enutris, ex quibus pessima quæq; perdiscant, quod utiq; non euenit cum imbuuntur diuinis.

Serui obedite dominis carnalibus. Cū seruo; uirtus ad domus confirmationē cōducatur, neq; hos negligit, sed postremo ad ipsos peruenit, quandoquidē inferiori sint gradu. Neq; hos ut pueros & uiliores alloquitur, sed ut ætate prouectiores & nobiles, sicut in processu orationis patebit. Carnalibus autē dñis, hoc est, tēporarijs & ad breue dominatu hoc posituris. Porro & hos cōsolat ad aliquod tēpus, præterdens, nō perpetuā eorū futuram hanc seruitutem, foreq; ut cum carne domini computrescant.

Quoniam timore & tremore in simplicitate cordis ueſtri ut Christo. Vxorem simpliciter, ut uirū uereatur cōmoneſcit; nūc uero in seruis timorē hunc auxit, cū dixit, tremorē. Tremorē nō q̄ timorē excedit formidinis magnitudie. Seruo; hic, uxor; ille, utpote quæ uiris sunt honore nihil inferioris, sed pares, & libertate utuntur. At serui nequa; ex simili sunt cōditione subie cti, tamenſi fratres in Christo sint. Verū cū liberos alternis se subdere iubet, & uiro uxore obre perare; longe magis & heris seruitia cogit ut obsequant. Neq; id quidem debet degeneri animo tribui, quod parent dñis, sed ingenui potius iudicari, q̄ sciant se mediocriter gerere, & proximo cuiq; subesse. Nā & pleriq; dños suos uerent, non q̄ his bene uelint, sed q̄ fugitiuis eis, & la tentibus dñi ipsi insidiantur, & ingerunt mala. Idcirco in simplicitate cordis adiecit, ut eorū tol lat nequitiam ne quid cum fraude facitent.

Serui qualiter tractandi & ob mand.

Non ad oculū seruientes, quasi hominibus placētes. Hoc est, nō modo dñis ipsis p̄sentibus atq; sp̄ciantibus, quin etiā cū absunt huiusmodi (ut dixi) seruitutem præstate.

Sed ut serui Christi facientes uoluntatē dei. Nequa; igitur Christo seruiet, q̄ hoim grām pellicit, placereq; mortalibus studet, ut alibi inquit. Si hominibus placere, Christi seruus non essem.

Bala. 4.

Facientes uoluntatē dei ex animo cum bona uoluntate. Cū liceat cordis simplicitate & sine dolo, nō tñ totis uiribus in seruire, sed solū id operis exequi qd sit præstitutū. Propterea nunc ex aio addidit, hoc est, omni nisu & prōptitudine. Quin & bona cū uoluntate, hoc est ultro, & non inuirt. Sic seruitutis tollet ignobilitas omnis, si uolentes bona, q̄ seruiunt, facitent. Nec uim ul lam sibi inferri expectet, uel flagra ad moueri, & uerbera. Est em̄ & dei uoluntas, ut alis nos sub damus, id em̄ uult deus, ut illis se subiciant hoies, quibus ipsi placitū est. Forte etiā qd dictū est supra de filijs, de seruis nūc dicit, ut ad turpia quædā & impia seruos cōpellant dñi, ut infidelita tem, & istiusmodi alia pleraq; quæ deo minus sunt placita.

Seruo; fidei

Seruientes sicut dño, & non hominibus. Deus nāq; acceptam habet seruo; in domi nos gratitudinem, ut qui recte omnia disposuerit, caueritq;. Quo fit, ut qui minus q̄ decet his in seruiet, diuina; legi obſistat.

Sciētes qm̄ unusquisq; quodcūq; fuerit bonū recipiet in dño, siue seruus, siue liber. Quoniā fieri poterat, ut dñorū pleriq; infideles cū essent & impij, nequa; de ministratibus sibi fami liaribus & domesticis possent bene mereri, sic inquit. Et si carnalibus dñis pro tuis in eos bene ficij; præ m̄ij nihil acceperis; opperire ut ille hoc reddat, qui præfideat cūctis. Hoc loco arguit se ad p̄fectiores Ephesios differuisse hmōi, nō ad pueros, q̄bus longuā pollicitus erat ætatē. Quip pe quos ad futura potius q̄ præsentia hæc imitanda perpulerat.

Paulus sermo nem attempet rat & uariat.

Et uos dñi eadē facite illis. Quæ eadē inquit; Nimis; perinde ac si dicat, animo promptio ri, & beneuolo alijs operā p̄state, nō ad hominū grām assequendā, sed deū ueriti id agite. Quod sane & si nō expressit apostolus, tñ id sentit. Serui autē & operā p̄stat mancipijs dñis, cū curæ habet, ut his necessaria subministrat, cū eos tolerat, & n̄sdem multis in rebus condescendit & assen titur, & ut Salomon ait, hog; gratia circumfertur.

Pro. 14. 17

Remittentes minas. Non flagra inquit, & uerbera remittētes, sed minas insuper & longe magis supplicia, hoc est, inter minandū nolite molesti & graues uideri.

Sciētes quia & illo; & uester dominus est in cœlis. Aduerte quemadmodū Ephesios his dictis absterreat, quemadmodū & alibi scribitur. Quæ em̄ mensura uos metiemini, remetietur & uobis. Cauendū præterea, ne illud per uos audiatur, Serue nequam, omne debitum dimi si tibi, nonne oportuit & te misereri conferui tui.

Matth. 7.7. Matth. 11.12. Matth. 18

Et personarū acceptio nō est apud deū. Nequa; (inquit) existimes, si acerbiorē te in ser uū præstititeris, serui ob uilitatē, haud qua; id seclus deū inquitur. Id forsitan humanæ leges ob seruant, q̄ seruitute & ignobilitate, nobilitatē discernūt. Has em̄ hoies cōdidere. In cœlo autē lō ge seclus se habet, quin ipse eidē dño es seruitute obſtrictus, & in conseruū defæuis. Nullā enim a principio seruitutē instituit deus, sed habendi cupiditas hanc adinuenit, ut captiuos abducerēt hi q̄ bello uicissent, & frequētes iniuriæ maiorib; nostris inferrent, Hebræijsq; & Chanaam mul ta acciderent. Tamen hæc sint à deo permiffa, hic tamen obedientiam hanc ipsam instituit, ut rerum series seruetur, nec redundaret uita hæc sanguine.

Seruitus non est a deo instituta

De cætero fratres confortamini in dño, & in potētia uirtutis eius. Cū multa Paulus iniun xisset, quæ factū difficiliora sunt uisa; ut hos conſoletur, cōfortamini inquit in dño, nil ueriti quo minus

minus quæ eius sunt, exequi cuncta possitis, quin & in dei potentia confidite plurimum. Nô em solum uires hæc peragendi suppetunt deo, sed & uirtutis potentia, hoc est, uim habet & ineffabi lem, quæ omnia superat.

Induite uos armaturam dei, ut possitis stare aduersus infidias diaboli. Quale sit armore id genus paulo post edocebit. Aduerte aut quemadmodum nô impugnationes diaboli & bellu dixit rit, sed infidias. Vt pote qui dolo & uarijs machinationibus animas capet, nô uirtute. Non em in apertu profert hostis ille delicta. Exepli gratia. Idola colere haud quaquæ clare hic suadet, sed ar te quadã molitur infidias, ut ea colas, & eã ad rê ratione pfert, fucatã quidẽ & subobscurã. Vt au tem aduersariu arguat prægrauẽ esse & uariu, hortatur eos, & ad uigilantiam parat.

Quonia nô est nobis colluctatio aduersus carnẽ & sanguinẽ. Neq; em id uos absterreat intulit, sed ut cautiore efficiat. Nã q hostiu explicat uires & patefacit, suos reddit cautiore. Nô em nobis, cû parui momẽti uiris & casu oblati bellãdũ est, neq; aduersus hoies passibiles & nri similes gerẽda res est; sed cû principatibus ipsis & damonũ potestatibus colluctandũ.

Sed aduersus mudi huius rectores. Nô em hõs mudi dicit rectores, qã habetã machinã huius imperiũ, sed prauis asserit facinoribus pfidere. Cõsuetuere nãq; literẽ sacrã iniqua opa & q hæc factitant, mundũ dicere, ut illud: Nô estis de hoc mudo, hoc est, ex ordine eorũ q mũda na pertractãt. His igitur dæmones imperãt, qui ultro se dæmonibus subdidere.

Tenebrarum harum. Tenebras nequitiam dicit, quæ in hoc seculo pro ualida habetur & clara, in altero uero pro tenebris.

Contra spiritalia nequitia. Sunt quidẽ dæmones nequitia spũs. Quid aut nequitia illud adiecit? Quia & lucis sunt spũs, & bonitatis angeli. Cũ uero dixit, nô esse nobis aduersus carnẽ & sanguinẽ susceptũ bellũ, cum spiritibus adstruit nobis esse certamen, qui & leuiore & agiles sunt, & comprehendendi non possunt.

In celestibus. Ex hoc etiã excitat auditorẽ, magnis em de rebus inquit periclitamur, nô pro terrenis his & corruptibilibus, sed pro celestibus inuitũ est præliũ. In celestibus uero, hoc ẽ propter celestia depugnamus, eoq; & uigilandum est.

Propterea accipite armaturã dei, ut possitis resistere in die malo. Hoc est, in hoc seculo. Quod ideo diẽ malũ appellat, qã in eo multa mala gerant. Vel in diẽ malo, hoc est iudiciũ diẽ, in quo cũ his male agetur, q nequiter uixerint. Cõsolatur pterea eos cũ dicit, id belli & certaminis tempus breue futuru. Nam diẽ cũ dicit, breuitatem expressit.

Et in omnibus perfecti state. Vicia scilicet uniuersã, absurdasq; cupiditates debellando e uertere. Et qn pleriq; post uictoriã cecidere, standũ ei inquit, uel maxime cũ uictore euasimus ne uictus ille nos rursum oppugnet. Hostis nãq; uel morte cõfictus hic reuiuiscet, & uires recu perabit: si uires ipsi tardiores, & in turpitudine relabemur. Aduerte aut quẽadmodũ & hoste liceat nobis cõficere, & statũ seruare. Haud quaquæ igitur debemus sub hostilis potestã prãtextu segniore ipsi nos reddere: quando quidẽ & uiribus aucti sumus & cõminuti, & talibus artibus tã bene intructi, ut colluctari intrepide cũ dæmonibus ipsis possimus. Quin potius neq; erit cum his colluctandũ, quippe q his adeo uidemur ob eius q in nos habitat, uirtutẽ horribiles: ut neq; colluctatione sit opus, quin & serpẽtes nos cõculcabis, & scorpiones. Id uero eo Paulus intulit, quia erant permulti, qui Ephefus aduersarent. Quo circa cõmonefacit dæmones esse, qui sibi obfisterẽt, & hominũ aduersantũ interuẽtu se oppugnarent. Nil ergo uobis erit hisce hominibus succensendũ, quin potius in dæmones desãuite.

Stare ergo succincti lumbos uestros in ueritate. Cũ sistendũ aliquid est, primo debet aduer ti, ut recta in altũ tendat, quod sistitur. Idcirco Paulus de statu primũ cõmonefacit, hunc ipsum exigens, qui & rector sit, & militẽ deceat. Is enim uero rectus cõstitit, qui nulli rei adglomera tur, nec innititur cuiquam, perinde ac si per se cõsistere nequeat: cuiusmodi sunt, qui gula sunt dediti, & pecuniarũ tenentur cupidine, & luxui, & lasciuia uacant. Hi quidẽ nequaq; recti constiunt, sed uerunt inclinãtq; ut labantur. Post hunc aut statũ, & militẽm circuncingit sensu & spiritu, continẽtq; & labentem cõfirmat, collapsũq; malis cupiditatibus cingulo detinet, ne p ceptat, frenatq;. Lumbos aut hoc loco animã uires dicit, & quæ sustentet cunctã, uirtutẽ. Sũt em in animantibus lumbi fundamenti in modum, quemadmodum & in nauibus ipsis carinã. Vnde persãpe defatigati & lassitudine quadam affectu, reiectis post tergum manibus, lumbos mox circumplexi, corporis molẽ hanc sustentamus, & à fatigatione aliquantulum respiramus. Itaq; haud secus habent lumbi hi spiritalia, quos circuncingendos in ueritate iniungit, & ea quidẽ, quæ & decretis cõstet & uita. Quis em hæreticoz in ueritate succingitur; qui humi reptant & nihil queunt quod altum sit & sublime pernoscere, sed humanis sensibus terra serpentibus, di uina cõquirunt. Quinetiam neq; hi quidẽ, qui in humanis agunt, falluntur, cum mundi uacant deceptiunculis, obducuntur hac ueritate: sed in terram prostrati falsis inhabitant rebus. Haud quaquæ itaq; ut ipsi nos ita geramus necesse est, sed cuncta nobis ad uerum sunt transigenda. Vel si dogma sit aliquod quo degat, siue quemadmodum sit uita ducenda, ueritatẽ debemus inquirere. Oportet præterea ut nihil uel aĩo simularo, uel circũueniendi gratia facitemus, nec mentiedo nos in-

Dachnatio nes diaboli.

Dandus qd in sacris literis Johan. xv. Dæmones qui bus imperant.

Dies malus di es iudicij.

Stradum post uictoria, ne vi ctus resurgat i uictorem.

Zumbi in ani mabus, id qd carinã in nauib us.

Hæretici hu mi reptant.

nos inuicem fraudemus. Quod si ita fuerimus circumcincti, uel optimũ uitã cursum poterimus assequi. Cum autem staret inquit, lumbos succincti, ostendit necessariũ fore, ut semper armis cõmuniamur, sicut & David refert; Et zona qua semper præcingitur, ipsi nãq; assidue ad dæmone oppugnatur. Gregorius tamen Nyses ille, pro nostris huiusce lumbis, libidinẽ interpretatur. In his nãq; renes insunt, qui sacris in literis designãt concupiscentiã. Pro ueritate uero cõtemplãtionem intelligit. At itaq; Paulus & cõmonefacit, ut nostras oes deũ cõtemplãdo itelligẽdoq; frenemus cupiditates. Nam qui contemplans uiderit deum, nequaq; finet animi sui affectus ad inferiora delabi, & terrenis in rebus uoluitari.